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Primăria municipiului Oradea                                                Anexa la H.C.L nr. 716/2014

Direcţia Economică                                                                     Piaţa Unirii nr.1      
Serviciul Persoane juridice 410 100, Oradea

tel. + 40 0259-437000
Fax. + 40 0259-437 544
E-mail: primărie@oradea.ro

Nr._________ din_______ 2014

PROCEDURĂ DE PUNERE ÎN APLICARE  
a Ordinului nr. 2980/2013 completat prin Ordinul nr. 1451/2014 privind aprobarea condiţiilor de 

acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în parcurile industriale 

Art.1. DISPOZIŢII GENERALE  

 În cadrul prezentei proceduri, acordarea măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în 
parcurile industriale din municipiul Oradea se face cu respectarea criteriilor prevăzute în: 
- Regulamentul C.E. nr.1407/2013 al Comisiei din 24 decembrie 2013 privind aplicarea art.107 şi 108 
din Tratatul Comisiei Europene,
- Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice, nr. 2.980/2013 
privind aprobarea condiţiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în parcurile 
industrial
- Ordinul nr. 1.451 din 7 august 2014 pentru modificarea şi completarea anexelor la Ordinul viceprim-
ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice, nr. 2.980/2013 privind aprobarea 
condiţiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în parcurile industrial 
- Regulamentul U.E. nr.651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de
ajutoare compatibile cu piata interna in aplicarea articolelor 107 si 108 din tratat
- Orientarile Comisiei Europene privind ajutoarele de stat regionale pentru perioada 2014-2020.
- Art.20 alin.(2) din Legea nr.186/2013 privind constituirea sI functionarea parcurilor industrial
- Legea 571/2003 Codul Fiscal
- HCL nr…………..

Prezenta procedura se aplică pentru sprijinirea investitiilor din Parcurile Industriale  din 
municipiul Oradea, pentru intreprinderile eligibile.

Art.2. CONDITII DE ELIGIBILITATE

Conditiile de eligibilitate pe care trebuie sa le indeplineasca contribuabilii localizati in parcurile
industriale din Oradea pentru a beneficia de facilitatile fiscale acordate de Municipiul Oradea, atat la
acordare cat si cu ocazia reviziei anuale, sunt urmatoarele,

- respectarea conditiilor impuse de Ordinul 2980/2013 completat cu Ordinul 1541/2014
- neinregistrarea de obligaţii restante fata de bugetul local al Municipiului Oradea si faţă de 

bugetul consolidat de stat
- indeplinirea obligaţiilor asumate prin plan de investitii/afaceri, în cazul administratorilor şi 

rezidenţilor din Parcurile Industriale Private din Municipiul Oradea.   
- indeplinirea toate obligatiilor asumate prin contractul de concesiune/contractul de

administrare/contractul de administrare și de prestări servicii conexe incheiate cu 
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administratorul parcului industrial in ceea ce priveste valoarea investitiei, numarul
angajatilor, termenele de incepere/finalizare constructii, inclusiv cele financiare, pentru
Parcurile Industriale Publice

- respectarea termenelor impuse de prezenta procedura

Art.3. PROCEDURA DE LUCRU

2.1 Pentru obtinerea facilităţilor fiscale, administratorii şi rezidenţii parcurilor industriale din 
Municipiul Oradea vor transmite Primarului municipiului Oradea urmatoarele documente:

a) Cerere privind acordarea facilităţilor fiscale, completata in limba romana, prin tehnoredactare, 
stampilata si semnata in original de persoana autorizata sa reprezinte legal intreprinderea
solicitanta,
- pentru ajutor de minimis- conform anexei 1 la prezenta procedura
- pentru ajutor regional – conform anexei 2 la prezenta procedura
Criteriul de incadrare pe schema de ajutor regional este cel aprobat prin hotarare de consiliu
local in acest sens.

b) Documentele mentionate in cererea privind acordarea facilitatilor
c) Imputernicire prin act notarial, în original, în cazul în care o altă persoană decât reprezentantul 

legal al întreprinderii solicitante semnează cererea de acord pentru finanţare şi documentaţia 
aferentă. 

2.2 In cazul persoanelor juridice nerezidente in Romania, documentele prezentate trebuie sa
contina informatiile similare solicitate contribuabililor –persoane juridice romane. Documentele
prezentate in copie poarta pe fiecare pagina mentiunea, “Conform cu originalul”, stampila intreprinderii
solicitante si semnatura persoanei autorizate sa reprezinte legal intreprinderea.

2.3 Cererile privind acordarea facilitatii fiscale in cadrul prezentei scheme se depun la Primaria
Municipiului Oradea, Centrul de Relatii cu Publicul si vor fi analizate de o comisie constituita in acest
sens prin dispozitia primarului.

 2.4 În cazul în care cererea de acord de principiu nu este considerată completă sau nu este 
însoţită de toate documentele prevazute în Ordinul nr.2980/2013 completat prin Ordinul 1451/2014 in 
termen de 10 zile lucratoare de la inregistrarea documentelor, comisia va transmite intreprinderii o
solicitare/notificare de completare a cererii de acord de principiu. Depunerea documentelor se va face
într-un termen de 5 zile lucratoare de la solicitare.

2.5 În urma procesului de evaluare a cererii de acord de principiu, aparatul de specialitate al
primarului, prin comisia numita, soluţionează cererea, după caz: 

a) cu emiterea acordului privind acordarea ajutorului de stat regional/de minimis
    b) cu emiterea unei scrisori de respingere a cererii de acord pentru finanţare în cazul în care nu sunt 
respectate conditiile de eligibilitate mentionate in prezenta procedura.

2.6 Directia Economica va supraveghea permanent ajutoarele de minimis sau ajutoare regionale
acordate, aflate în derulare şi va dispune măsurile care se impun în cazul nerespectării condiţiilor impuse 
prin Ordinul 2980/2013 modificat şi completat de Ordunul 1451/2014 si prezenta procedura. Prin 
serviciile de specialitate, entitatea va verifica la sediul intreprinderilor beneficiare de ajutor de minimis
sau ajutor regional veridicitatea si conformitatea documentelor  care stau la baza acordării facilităţilor 
fiscale.
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Art. 3 – REVIZUIREA ACORDARII FACILITATILOR FISCALE

Anual, pana la data de 28 februarie, autoritatea locala va analiza respectarea conditiilor de
eligibilitate mentionate la art 2 si va decide continuarea acordarii/sistarea/recuperarea facilitatii fiscale,
dupa caz.

Art. 4 – DISPOZIŢII FINALE . 

În măsura în care vor apărea noi prevederi naţionale/europene prezenta procedură va fi 
modificată sau completată în mod corespunzător. 


